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X X I SESJA  KOMISJI HISTORYKÓW PRL I NRD

W dniach od 27 m aja do 1 czerwca 1974 r. obradowała w Erfurcie kolejna, X X I 
Sesja K om isji H istoryków  PRL i NRD. Skład delegacji polskiej przedstaw iał się  
następująco: prof. dr M. B iskup (przewodniczący), dr M. Ciechocińska, prof. dr 
M. M. Drozdowski, prof. dr K. D unin-W ąsowicz, prof. dr A. Jezierski, prof. dr 
R. K ołodziejczyk, dr J. K osim , doc. dr S. M isztal ii prof. dr L. Trzeciakow ski. D ele
gacji NRD przew odniczył prof. dr H. Scheel, a w  jej skład w chodzili członkow ie 
Sekcji H istoryków  NRD: doc. dr R. Jeske, doc. dr J. K alisch, prof. dr G. Schilfert, 
dr E. Seeber oraz 12 zaproszonych gości ze środowiska historyków , socjologów
i geografów  NRD.

N a program sesji złożyły się — już tradycyjnie — konferencja naukowa, posie
dzenie K om isji oraz w ycieczka. Przedm iotem  obrad konferencji były następujące 
tem aty ustalone podczas X X  Sesji, 27 w rześnia 1973 r. w  Opolu: 1) Procesy urba
nizacyjne  w  Europie w  X I X  i X X  w ieku  ze szczególnym uwzględn ien iem  Polski
i  N iemiec  (referat prof. dra M. M. Drozdowskiego) oraz 2) W ydarzenia, struktura
i rozw ój  w  historii (referat prof. dra Ernsta Engelberga). W dyskusji nad obu tem a
tam i wziięło udział 25 osób. Oceniając dyskusję obie strony zgodnie stw ierdziły , że 
uczyniono pow ażny krok w e w zajem nym  poznaniu osiągnięć i w yników  badań nad 
procesam i urbanizacji w  PRL i NRD oraz obustronnych postępów  w  zakresie m eto
dologii historii. Postanow iono kontynuow ać spotkania specjalistów  z dziedzin repre
zentow anych na sesji, a także konsultow ać się w zajem nie oraz udzielać bieżącej 
pom ocy naukow ej.

N a posiedzeniu K om isji H istoryków  PRL i NRD debatowano nad realizacją  
uchw ał podjętych w  1973 r. podczas sesji w  Opolu oraz nad ustaleniem  planu w spół
pracy na lata 1974 - 1975. Skonstatowano pom yślny przebieg prac nad realizacją  
zaplanow anego przez Instytuty H istorii A kadem ii N auk obu krajów w spólnego w y 
daw nictw a źródłowego, dotyczącego problem atyki polskiej na em igracji w  N iem 
czech po roku 1831 i w spółpracy dem okratów Polski i N iem iec w  latach trzydzie
stych  X IX  w. Zgodnie z  porozum ieniem  zaw artym  przez D yrekcje Instytutów  H isto
rycznych w e w rześniu 1973 r., uzgodniono (po w zajem nych konsultacjach w  grudniu  
tegoż roku) układ tom u i przystąpiono do grom adzenia m ateriałów. Zakończenie 
kwerend przew idziano w  czerwcu 1975 r., a oddanie tom u do druku — w  czerwcu  
1976 r.

H istorycy polscy udzielili szerokich inform acji o przygotow yw anej popularnej 
Historii Polski,  która ma zaznajom ić czytelnika w  NRD z dziejam i narodu i państwa  
polskiego do 1945 r. Na konferencji postulow ano jak najszybsze przystąpienie do 
opracow ania następnego tom u z tej serii, pośw ięconego h istorii Polsk i Ludowej, 
który w inien  odpow iedzieć na w zrastające w NRD zainteresow anie najnow szą h is
torią w schodniego sąsiada. D elegacja polska zaznajom iła rów nież uczestników  na
rady z przebiegiem  prac nad sześciotom ową historią polskiej klasy robotniczej oraz 
nad pełną edycją dzieł Juliana M archlewskiego. Szczególne zainteresow anie w zbu
dziła obszerna inform acja historyków  NRD o planow anym  w ieloletn im  przedsię
w zięciu  naukow ym  i edytorskim , zw iązanym  z pełnym  w ydaniem  w  NRD dzieł 
K. M arksa i F. Engelsa.

R ów nolegle do w ym iany opinii dotyczących zaplanow anych lub realizow anych
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in icjatyw  naukow o-badaw czych podejm owanych przez historyków  obu krajów, po
dzielono się inform acjam i o prowadzonych w  NRD i PRL przygotow aniach do zjaz
dów i konferencji międzynarodowych. M.in. szczegółowo om ówiono zaaw ansow anie 
w  obu krajach prac przygotow aw czych, 'związanych z M iędzynarodową K onferencją  
H istoryków  Gospodarczych w Kopenhadze i M iędzynarodowym  Zjazdem Historyków  
w  San Francisco.

Jako w ażne posunięcia, sprzyjające dalszem u rozszerzeniu w spółpracy środo
w isk naukowych, oceniono postanowienia X IX  Sesji K om isji H istoryków  PRL i NRD  
w Stralsundzie, na której uchwalono pow ołanie stałych korespondentów-redaktorów. 
Obie strony stw ierdziły  konieczność dalszego popierania ich działalności, związanej 
ze sporządzaniem dla potrzeb periodyków  historycznych w  obu krajach rocznych  
przeglądów najw ażniejszych pozycji literatury naukcw ej w PRL i w  NRD. Na w n io
sek historyków  NRD, delegacje przyjęły na sieb ie  zobow iązanie wprowadzenia (po
przez D yrekcje Centralnego Instytutu Historii A kadem ii N auk NRD i Instytutu  
Historii PAN) do bilateralnych um ów  o w spółpracy, stałej rocznej w ym iany b ib lio
grafii i  analizy stanu literatury do w ybranych problem ów z zakresu historii.

Pozytyw nie oceniono także pew ne rozwiązania organizacyjne, um ożliw iające  
historykom  PRL i NRD przeprowadzanie studiów  archiw alnych w  W arszawie i M er- 
sobuirgu. Historycy NRD podjem ą dalsze starania zm ierzające do uspraw nienia orga
nizacyjnego pracy historyków  polskich w  Foczdamie.

Uzgodniono, że na program  kolejnej, X X II Sesji, która odbędzie się  w  1975 r. 
w Lublinie, złożą się następujące tem aty: 1) Osiągnięcia h is toryków  Polskiej R zeczy 
pospolitej L udow ej  w  X X X - le c iu  PRL oraz osiągnięcia h is toryków  N iemieckiej  
R epublik i D em okratycznej w  X X V -lec iu  NRD,  2) Badania nad historią regionów, 
ze szczególnym uw zględnieniem  dzie jów  ruchu robotniczego i jego znaczenia dla 
kszta łtowania się socjalistycznej św iadom ości historycznej.  Zalecono także uw zględ
nienie w przyszłych posiedzeniach K om isji 'następujących tem atów: Przedm iot i m e 
tody  badań w  zakresie  dzie jów  kultury; Rola Róży Luksem burg  w  po lsk im  i n ie
m ieck im  ruchu robotniczym ; Rewolucyjne  tradyc je  polsko-niem ieckich s tosunków  w  
latach 30-tych X I X  wieku-, Stosunki polsko-niem ieckie  w  historiografii im peria li
s tycznej,  ze  szczególnym uw zględnieniem  historiografii zachodnioniemieckiej; Walka  
an tyfaszys tów  polskich i niemieckich; Reform acja w  Polsce i w  Niemczech  — zw ią z 
k i i w za jem ne  oddziaływania.

Obrady X X I Sesji zam knięto odczytaniem  przez sekretarzy sekcji PRL i NRD  
protokołu obrad i podpisaniem  go przez przewodniczących sekcji. Na zakończenie 
uczestnicy spotkania zw iedzili tereny b. faszystow skiego obozu Buchenwald, gdzie 
obie delegacje złożyły w ieńce pod pom nikiem  pom ordowanych Polaków  i na m iejscu  
kaźni Ernsta Thalmanma, przywódcy K om unistycznej P artii N iem iec. Zapoznano się 
także z zabytkam i W eimaru i m uzeam i Goethego i Schillera.

Jan K osim
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